
 

 

 

Regione Piemonte 
Provincia del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Comune di ANTRONA SCHIERANCO 
Via S. MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 

 
Tel Uffici 0324 51805      Fax 0324 575953 
C.F. 83001330030       P.IVA 00524500030 

E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it 

 

 
Regione Piemonte 

 

 
 

 
 

 
  

ORDINANZA N. 14-2024 DEL 04.07.2024 
 

 

 

 

Affidamento in somma urgenza ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’esecuzione dei “Lavori di MESSA IN SICUREZZA VARI ATTRAVERSAMENTI SU RII SUL 

PERCORSO COMUNALE DENOMINATO “GIROLAGO DI ANTRONA”. 
Impegno della spesa a favore della Ditta Giara & Lusetti con sede in Via Vegno n. 77 a 

Crodo (VB) P.IVA: 02394530030 in somma urgenza. 
CIG: B256ECBA32 

 

 
IL SINDACO 

 
       Considerato che: 

- il territorio è stato interessato nelle giornate di Sabato 29 e Domenica 30 Giugno 2024 
da fenomeni meteorologici di elevata intensità; 
- i summenzionati eventi hanno provocato la fuoriuscita di alcuni Rii sul sentiero 
comunale denominato “Girolago di Antrona”; tali esondazioni sono state causate sia dalle 
eccezionali precipitazioni con tempi di ritorno di centinaia di anni, sia dall’ostruzione delle 
tubazioni negli attraversamenti dovuti all’accumulo di materiali litoidi; 
- nel caso di un attraversamento si è constatato che l’alveo del torrente ha deviato la 
sua direzione erodendo sia le sponde sia gli appoggi del ponte pedonale sovrastante e 
depositando ingente materiale di media e grossa pezzatura; 
 
      Vista la Relazione Tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale al Prot. n. 2340 del 
04.07.24; 
 
Dato atto che procedere urgentemente all’esecuzione dell’intervento di cui sopra per la 
messa in sicurezza del sentiero comunale, volto alla rimozione dei pregiudizi alla 
sicurezza delle persone e della viabilità; 
 
Ricordato che a seguito di sopraluogo dell’area al fine di verificare lo stato dei luoghi, il 
RUP Geom. Fabbri Maurizio, con verbale di somma urgenza protocollato con il n. 2331 
del 04.07.2024, sussistendo le condizioni di cui all’art. 140 del D.Lgs. n. 36/23, dava atto 
di provvedere con urgenza all’affidamento delle lavorazioni di messa in sicurezza, volti 
alla rimozione dei pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità, mediante 
l’esecuzione urgente degli interventi descritti ed inseriti nella Relazione tecnica 
esplicativa a firma dell’Ufficio tecnico comunale; 
 
Rilevata l’urgenza di procedere con immediatezza all’affidamento dei lavori necessari in 
regime di somma urgenza per scongiurare al più presto lo stato di pericolo alla pubblica e 
privata incolumità rappresentato, risulta necessario provvedere alle attività sopra 
descritte, al fine di addivenire con immediatezza ad una risoluzione completa delle 
problematiche; 
 
Dato atto che: 
- è necessario procedere, data la somma urgenza del caso e trattandosi di lavori entro il 
limite di €. 500.000 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio, con 
affidamento in forma diretta ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 
 - l’appalto non può essere suddiviso in lotti funzionali, data l’urgenza che la situazione 
richiede al fine di rimuove lo stato di pregiudizio della pubblica incolumità; 
- stante la situazione, è stato necessario reperire un operatore economico che fosse 
disposto, nella tempistica più stringente, a eseguire i lavori ordinati in somma urgenza 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


 

sulla scorta della situazione e che fosse in possesso di adeguata esperienza; 
- ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di esito negativo delle 
verifiche prescritte in capo all’Operatore economico suddetto, la stazione appaltante 
recederà dall’affidamento, fatto salvo il pagamento del valore delle opere eseguite e il 
rimborso delle spese eventualmente sostenute per l’esecuzione della parte rimanente, 
nei limiti delle utilità conseguite, e procederà alle segnalazioni alle competenti autorità; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato, di affidare in somma urgenza ai 
sensi dell’art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 l’esecuzione degli interventi di 
“MESSA IN SICUREZZA VARI ATTRAVERSAMENTI SU RII SUL PERCORSO 
COMUNALE DENOMINATO “GIROLAGO DI ANTRONA”, alla Ditta Giara & Lusetti con 
sede in Via Vegno n. 77 a Crodo (VB) P.IVA: 02394530030, sulla base dell’esperienza 
acquisita sul campo per situazioni analoghe già avvenute nel trascorso periodo in 
contesti similari dove la ditta ha operato con sollecitudine e rapidità addivenendo alla 
rimozione del pregiudizio della pubblica incolumità; 
 
Accertato che la spesa complessiva per l’affidamento trova copertura ai sensi dell’art. 30, 
c. 14-bis, del D.L. 30.04.19, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28.06.19, n. 
58, come sostituito dall’art. 51, c. 1, lettera a), del D.L. 14.08.2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 13.10.2020, n. 126, per la somma complessiva pari a €. 15.000,00 
IVA compresa; 
 
Considerato che 
la Stazione Appaltante si avvale della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva 
prevista ai sensi dell’art. 117, del D.lgs. n. 36/23 e come previsto nei documenti di 
affidamento in ragione della tempestività richiesta per l’affidamento dell'appalto in 
argomento della somma urgenza, ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del Codice, 
considerando che l’intervento riveste carattere di somma urgenza per la salvaguardia 
della pubblica incolumità; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la cifra complessiva di €. 15.000,00 IVA 
22% compresa come segue  
 

                                                                         D.LGS 118/2011 

 
IMPORTO 

VOCE MISSIONE PROGRAMMA MACRO 
AGGREGATO 

V LIVELLO 
PIANO 

FINANZIARIO 

CIG 

€. 15.00,00 8230/81/1 10 05 202 U.2.02.01.09.999 B256ECBA32 
B256ECBA32  

 
e a favore della Ditta Giara & Lusetti con sede in Via Vegno n. 77 a Crodo (VB) P.IVA: 
02394530030, per l’affidamento in somma urgenza degli interventi di ““MESSA IN 
SICUREZZA VARI ATTRAVERSAMENTI SU RII SUL PERCORSO COMUNALE 
DENOMINATO “GIROLAGO DI ANTRONA”;  

 
Visto 

✓ il verbale di somma urgenza Prot. com. 2331 del 04.07.2024; 
✓ il D.lgs. 31.03.23 n. 36, codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

Legge 21.06.22 n. 78 recane delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
✓ il D.Lgs n. 267/00 e successivi; 
✓ l’art. 54 del D.Lgs. 267/00 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Ufficiale di Governo. 
 

O R D I N A  
 
L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA VARI 
ATTRAVERSAMENTI SU RII SUL PERCORSO COMUNALE DENOMINATO 
“GIROLAGO DI ANTRONA”, ALLA DITTA GIARA & LUSETTI CON SEDE IN 
VIA VEGNO N. 77 A CRODO (VB) P.IVA: 02394530030, PER L’IMPORTO DI €. 



 

15.000,00 IVA 22% COMPRESA, SUSSISTENDO LE CONDIZIONI DI CUI 
ALL’ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 - LAVORI DI SOMMA URGENZA. 
 
L’ESECUZIONE IMMEDIATA DEGLI INTERVENTI VOLTI ALLA RIMOZIONE 
DEI PREGIUDIZI ALLA SICUREZZA DELLE PERSONE E DELLA VIABILITÀ, 
INSERITI NELLA RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA A FIRMA DEL 
GEOM. FABBRI MAURIZIO IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE. 
 
 

La presente ordinanza, della cui esecuzione è incaricato l’Ufficio Tecnico del 
Comune, sarà comunicata alla popolazione per conoscenza, alla Stazione dei 
Carabinieri di Villadossola, alla Prefettura del VCO, e alla Ditta interessata. 
 
Si comunica altresì che ai sensi del comma 1 art. 21 della Legge n° 1034/71, gli 
interessati potranno ricorrere contro il presente provvedimento al TAR del Piemonte 
entro 60 gg. dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
Antrona Schieranco, lì 
04.07.24 

 
                                                              IL SINDACO 

   (Franco Borsotti) 
   (firmato in originale) 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


